中國文化大學教學資源中心 書函
地 址：台北市士林區華岡路 55 號

承 辦 人：詹詠筑

聯絡方式：02-28610511#17907

電子郵件：zyz12@ulive.pccu.edu.tw

受文者：各學術單位
發文日期：中華民國 113 年 3 月 29 日

發文字號：(113)教源字第 020 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：附件一-經濟不利學生安心就學學生回條，附件二-112 學年度第二學期高等教育深耕計畫附

錄 1 經濟不利學生安心就學獎補助項目，附件三-中國文化大學高等教育深耕計畫拔尖計畫

各系可支用額度表，附件四-中國文化大學高等教育深耕計畫附錄 1 經濟不利學生募款相關

事項，附件五-拔尖學習助學金推薦彙整表

主旨：檢送112學年度第二學期高等教育深耕計畫附錄1-「經濟不利學生安心就學申

請補助」及外部募款相關事宜，請查照。

說明：

一、 為執行 112 學年度第二學期高等教育深耕計畫附錄 1-「經濟不利學生安心就

學獎補助」，敬請各學系(組)協助轉知系上經濟不利學生有關各項補助事項，

並於 113 年 4 月 19 日(五)前將回條(附件一)彙整繳交至大恩館 10 樓 1010 室教

學資源中心詹小姐。

二、 檢附「112 學年度第二學期高等教育深耕計畫附錄 1 經濟不利學生安心就學獎

補助項目」(附件二)，請各學系(組)協助欲申請學生於 113 年 4 月 1 日(一)至 5

月 31 日(五)期間完成填寫安心就學獎補助線上申請表單(附件二右上 QR Code)，

並將相關佐證資料繳交至教資中心給各項目承辦人，逾期恕不受理。

三、 「項目一～五」總補助金額，申請人數若超過編列核定金額，將依當學期經費

編列比例核撥。

四、 本年度配合教育部計畫持續進行外部募款，此款項為辦理各系組拔尖學習計

畫所使用，各系組請至少推薦1名經濟不利學生執行拔尖學習計畫，由輔導教

師進行學習輔導，詳細執行詳如附件二，有關本年度拔尖計畫各系可支用額度

表詳見附件三，募款相關事項詳見附件四。

五、 補助金額將依實際募款情形及申請人數，由各系(組)決定補助分配額度，受補

助學生每人每年最高上限為新臺幣 5 萬元，113 年度補助月份為 4 至 5 月和

10 至 12 月，每學期需重新申請。

六、 「拔尖學習推薦彙整表」敬請於 113 年 4 月 19 日(五)下班前繳至教資中心，

詳如附件五。

正本：各學院系(組)

副本：教學資源中心

附件一

附件一 第一頁

回     條

各位系主任、助教您好：

  敬請協助轉知系上經濟不利學生關於「經濟不利學生安心就學」申請補助相關事

宜，並請於 113 年 4 月 19 日(五)前繳交學生回條（附件一 第二頁）至教學資源中心

詹詠筑小姐（分機 17907），以利後續申請作業。

  經濟不利學生名單部分，於 113 年 4 月 8 日起由生輔組提供，如有疑問請洽大恩

館 2 樓生輔組，承辦人游美金小姐（分機 12113）。

經濟不利學生名單相關注意事項：

1. 112 學年度第二學期經濟不利學生身分，需符合下列任一條件：

(1) 112 學年度第二學期申請並通過學雜費減免資格者。

(2) 112 學年度通過大專校院弱勢助學計畫者。

2. 恤內及恤滿軍公教遺族不屬於經濟不利名單範圍內學生。

3. 目前提供各系學生名單為截至 113 年 3 月 28 日送校內初審通過，最終結果仍需以

教育部查核資料為準。

附件一

附件一 第二頁

回     條

表格不敷使用可自行複印，沿虛線剪下讓學生確認知曉資訊後簽回條，

統整後請繳回大恩館 1010 室教資中心詹小姐。

系所名稱 助教 主任 經濟不利學生人數

   應簽/實簽

以下請填妥並沿虛線撕下繳回給系助教

□已詳讀「112 學年度第二學期高等教育深耕計畫附錄 1 經濟不利學生安心就學獎補助項目」

系級 學號 姓名

以下請填妥並沿虛線撕下繳回給系助教

□已詳讀「112 學年度第二學期高等教育深耕計畫附錄 1 經濟不利學生安心就學獎補助項目」

系級 學號 姓名

以下請填妥並沿虛線撕下繳回給系助教

□已詳讀「112 學年度第二學期高等教育深耕計畫附錄 1 經濟不利學生安心就學獎補助項目」

系級 學號 姓名

以下請填妥並沿虛線撕下繳回給系助教

□已詳讀「112 學年度第二學期高等教育深耕計畫附錄 1 經濟不利學生安心就學獎補助項目」

系級 學號 姓名

以下請填妥並沿虛線撕下繳回給系助教

□已詳讀「112 學年度第二學期高等教育深耕計畫附錄 1 經濟不利學生安心就學獎補助項目」

系級 學號 姓名

以下請填妥並沿虛線撕下繳回給系助教

□已詳讀「112 學年度第二學期高等教育深耕計畫附錄 1 經濟不利學生安心就學獎補助項目」

系級 學號 姓名

附件二

附件二 第一頁

112 學年度第二學期高等教育深耕計畫附錄 1 經濟不利學生安心就學獎補助項目

壹、實施對象

一、依「中國文化大學經濟不利學生安心就學獎補助辦法」第三條，補助資格如下(依生輔組名單並僅限大學部學生且符合以下情形者申請)：

(1)家庭低收入及中低收入學生。 (2)身心障礙學生及身心障礙人士子女。 (3)原住民族學生(符合學雜費減免資格)。 (4)符合大專校院弱勢學生助學計畫學生。

(5)特殊境遇家庭子女或孫子女。 (6)家庭突遭變故並經學校審核通過者。 (7)懷孕學生、扶養未滿 3 歲子女之學生。

二、下列情形之一者，不得申請獎補助

(1)不同意遵守本校各項經濟不利學生安心就學獎補助規定者。

(2)研究生、博士生、延畢生、畢業(含提前畢業)、已辦理休(退)學或轉學者、申請後畢業、再辦理休學、退學或轉學至外校者，不予核給，但就學期間因意外事件、傷、病辦理休學不在此限。

貳、經濟不利學生補助項目一覽表與申請方式

STEP-1. 文大首頁→行政單位→教資中心(或掃描右上方 QR code）→網頁最右上方【Register】填寫相關資料完成註冊、【Sign in】登入。

STEP-2. 點選【經濟不利學生安心就學獎補助】→完整填寫步驟一：【安心就學獎補助申請表】、步驟二：【項目四：自主學習社群助學金】至少擇一方案、步驟三：至少再擇任一項目、步驟四【滿意度調查表】。

＊所有申請者需經系上導師或執行計畫之專任教師輔導至少 1 次（項目四要求另列於下表），並拍攝有師長與學生本人入鏡之輔導過程照片並上傳。

＊申請學年期務必確認選擇 112 學年度第二學期。

＊各項目所需資料與說明請詳閱下表。

STEP-3. 所有步驟需於 113 年 4 月 1 日(一)至 113 年 5 月 31 日（五）期間完成，才算完成申請。

STEP-4. 審核期間若缺少資料，將於系統自動寄送通知至註冊信箱，若無收到請去垃圾郵件匣做確認，信箱容量將影響通知收信，請查看信箱是否有容量，學生亦可於【My Account】查看所有申請項目內容與狀

況。

參、其他重要事項

一、注意事項

(1) 項目一～四每學期補助上限新臺幣 2 萬元；項目五每年補助上限新臺幣 5 萬元；各項目金額依當學期經費比例核撥。

(2) 拔尖學習助學金補助每人每年補助金額依各系所募款金額及推薦人數而訂；且可重複申請項目一至項目五經濟不利助學金補助。

(3) 此補助項目為學習助學金不會列入所得，每學期需依最新公告內容重新申請，教學資源中心將依繳交文件進行審核。

二、撥款方式

(1) 審核通過後，補助金額將匯入於學生專區→個人檔案→個人資料設定→金融帳戶登錄→建置正確帳戶，請確實完成填寫本人臺幣帳戶資料(請以中國信託及台新銀行為主，非前述帳戶，將會扣取轉帳手

續費)，以免款項無法撥付。

(2) 預計於 113 年 6 月底核發，113 年 8 月底前入帳。申請不表示通過，依各項目承辦人審核結果通知信件為準。

(3) 可於 112/7/1 後查詢請款進度（學生專區→個人檔案→我的紀錄→請款入帳紀錄）。

(4) 請先刷存簿或登入銀行 APP 確認補助金額是否入帳，若無紀錄再洽詢各項目承辦人查詢。

三、有關各項經濟不利助學金相關補助細則，可上教學資源中心網站→經濟不利學生安心就學獎補助，或是掃描右上 QR code 查看。

四、個人資料保護法聲明：您的個人資料包含姓名、聯絡方式等，僅供本次業務使用，不會提供予第三人或轉作其他用途；若需查詢助學金申請結果相關事宜，請本人親向各承辦人洽詢。

必/選

申請
補助項目 繳交資料及注意事項 ※本學期申請內容皆於網站上填寫※ 承辦人

請務【必】申請
項目四：

自主學習社群助學金

（至少擇一方案申請）

※ 切勿填寫重複(含以往申請之內容

與照片)或不相關之內容，教資中

心保留審查內容權限。

※ 申請案件不可同時申請中程校務

計畫「學生學習社群」補助，亦

不可使用曾獲中程校務計畫「學

生學習社群」補助之案件，如經

發現內容相同或相似者，本中心

將不予重複補助。

 方案一【自主學習】

經系上老師輔導（需拍攝照片）並研擬當學期「學習計畫書」，亦可擴至學年甚至是大學期間課程的規劃安排與欲達成之目

標。如：

(1) 對於本學期課程學習的計畫時程與欲達成的目標、對於考取執照或未來規劃在選課規劃、時程的安排與改善等。

(2) 大學期間、畢業未來的近程、中程、遠程規劃。

 方案二【學習社群】

(1) 學生於課餘時間擔任召集人並組成學習社群（每社群組成 4-6 人），維持社群運作與管理，主動複習或精進授課內容並與該堂

課程授課老師輔導（需拍攝照片）。

(2) 成員需修習同門且為本學期課程，若有多位組員欲申請此方案，請個別擔任召集人並分次討論，切勿繳交重複之紀錄表與照

片，否則不予以認列。

(3) 每次學習討論亦需拍照記錄，成員皆需入鏡。

(4) 如有多次輔導與學習討論請依序於表單中【新增學習日期時間及照片】。

教資中心

恩 1010 室

吳宜庭小姐/17917

wyt8@ulive.pccu.edu.tw

（其他項目請翻下頁）

▲11202 經濟不利學生

安心就學獎補助線上申請

附件二

附件二 第二頁

必/選

申請
補助項目 繳交資料及注意事項 ※本學期申請內容皆於網站上填寫※ 承辦人

【選】

項目一/二/三/五/六

至少擇一

項目一：

證照與競賽學習助學金

【需繳交紙本證明】

補助參加證照考試或競賽之檢定費或報名費。

於 113 年 5 月 31 日（五）前繳交以下資料：

(1) 正式繳費收據或發票之正本（此為請款依據無法歸還，若有需要請自留影本）。

※ 抬頭需為本人姓名或中國文化大學（統編 29903203）。

※ 收據或發票日期需為 113 年 1 月 1 日至 5 月 31 日期間；若日期為 113 年 6 月 1 日至 11 月 30 日期間，請申請下個學期。

※ 若為團體報名發票，請來電洽詢承辦人。

(2) 檢附證照檢定或競賽相關報名簡章（可至相關網站查詢下載）。

(3) 填寫考取證照或競賽之應試心得及照片 2 張，需拍攝本人正面或可辨認之角度入鏡，且不可重複。

教資中心

恩 1010 室

詹詠筑小姐/17907

zyz12@ulive.pccu.edu.tw

項目二：

社會參與暨服務學習助學金

【需繳交紙本證明】

學生於課餘時間至校外單位（公家機關或政府立案之公、私立社會公益團體）參與環保、藝文、公益、慈善、清潔、教育等服務

學習活動，或執行本校專任教師之大學社會責任實踐、偏鄉或地方社區服務等相關計畫，服務時數達 40 小時以上（不同單位之服

務時數可合併累計）。

(1) 時數採計認證期間：113 年 1 月 1 日至 113 年 5 月 31 日。

(2) 5 月 31 日下午 4 點前繳交「校外服務學習時數證明」紙本正本。（以服務單位提供之版本為主，需含學生資料、服務期間與

總時數，並具有服務機構／單位章及單位督導人簽章；若服務單位無發放證明，請至本中心網站下載，並由該服務單位或執

行計畫之專任教師認證，繳交前請務必確認簽章處無漏章，若有缺不予收件）

(3) 與師長輔導內容須與服務單位、提供之服務內容或執行心得等相關。

(4) 執行校外單位服務學習或計畫活動照片 4 張，並於填寫線上表單時上傳。（照片不得重複，拍攝內容需有該次服務地點與本人

半身或全身正面/可辨認之角度）

(5) 若於不同單位提供服務，請於表單「新增時數」後各別填報並上傳時數佐證照片。

※  如有任何疑問請盡早洽詢承辦人，以免申請資料不符影響審核。

教資中心

恩 1010 室

林玉芬小姐/17912

lyf17@ulive.pccu.edu.tw

項目三：

創客學習助學金

參加華岡創客中心於 113 年 5 月 31 日前辦理系列課程(含講座與教學工作坊)，且須上滿同一系列所有安排之堂數才

予以認列，所有報名將依報名志願序以電話通知錄取者，請留意學校來電。

※講座皆為實體講座，每系列課程的第一堂課前一周通知錄取者。如未收到通知則請報名其他系列課程。

每一系列課程的第一堂課開放現場候補，但一經遞補須完成該系列所有課程堂數才予以認列助學金場次。

創客中心活動報名網頁（右方 QRcode）：https://reurl.cc/WRm7le

※每場活動需全程參與且具有效出席紀錄，並拍攝照片兩張（不得重複，並且需與所參與場次相關）。

研發處

恩 1006 室

李其樺先生/19303

lqh4@ulive.pccu.edu.tw

項目五：

鴻鵠學習助學金

【經學系推薦】

(1) 各系推薦至多一名具特殊需求學生，依學校通過遴選後得以補助。

(2) 此項目個人補助上限 5 萬元整，於 4 至 5 月共核撥 2 萬元，於 10 至 12 月核撥共 3 萬元，若經費不足，則依當學期經費比例核

撥。每學期需重新申請。

(3) 補助名額：以二十名為原則。

(4) 三次輔導紀錄表，照片兩張，需拍攝本人與老師輔導活動正面或可辨認之角度入鏡，且不可重複，按月繳交；

(5) 一次心得報告及一支 3 分鐘成果影片（須上字幕，請敘述家庭背景、在校學習困難之處、後續獎助學金使用規劃及有何幫助性），

檔案格式請上傳 MP4。

教資中心

恩 1010 室

詹詠筑小姐/17907

zyz12@ulive.pccu.edu.tw

項目六：

拔尖學習助學金

【經系上推薦】

(1) 由各系推薦一名學生參加，與學系指定之輔導教師共同討論，可針對學系專業知識、技能、未來發展或配合目前社會所需之相

關技能進行輔導，並由受推薦學生撰寫，其後依學習規劃進行輔導。

(2) 每名學生每月補助最高上限新臺幣 1 萬元，每人每年補助上限為 5 萬元整，113 年度補助月份為 4-5 月和 10-12 月，實際金額

依各系所募款金額及推薦人數而訂，依學系分配之助學金比例核給。每學期需重新申請。

(3) 學生請於輔導完畢當月 30 號前按月填寫與繳交申請表單，每次照片兩張，需拍攝本人與老師輔導活動正面或可辨認之角度入

鏡，且不可重複，

(4) 一次心得報告，請於拔尖計畫執行完畢後至線上表單填寫。

附件三

附件三 第一頁

中國文化大學高等教育深耕計畫拔尖計畫各系可支用額度表

113.03.11 版

欄位說明
112 年(含)前

所募款+未使用

之總金額

112 年募 113 年

(112/3/1 至 10/2

已開立收據款項)

113 年

【112(2)+113(1)】

112/10/3 至

113/03/11

已開立收據&入帳款項

單位

(A)

112 年度累計

募款剩餘金額

(B)

113 年

已募款金額

(C) 113 年

拔尖可支用金額

=(A)+(B)

(D)

114 年

已募款金額

哲學系 31,200 15,500 46,700 27,000

中文系 - - - 50,000

史學系 - 50,000 50,000 -

日文系 5,900 - 5,900 -

韓文系 - 39,500 39,500 50,000

俄文系 - 20,000 20,000 -

英文系 - 10,000 10,000 51,500

法文系 11,500 50,000 61,500 -

全商系 100,000 - 100,000 -

應數系 - 42,700 42,700 10,000

物理系 - 50,000 50,000 -

化學系 - 50,000 50,000 -

地理系 - 48,000 48,000 -

大氣系 - 50,000 50,000 -

地質系 20,000 - 20,000 43,000

生科系 - 20,000 20,000 10,000

法律系 2,191,520  2,191,520 -

政治系 42,000 6,000 48,000 -

經濟系 61,000 - 61,000 -

勞動系 - 20,000 20,000 20,000

社福系 42,000 - 42,000 50,000

行管系 - - - 50,000

園生系 - - - 36,000

動科系 - 2,000 2,000 61,000

森保系 7,500 50,000 57,500 -

土資系 - 45,000 45,000 -

生應系 - 50,000 50,000 5,000

營養系 - 32,000 32,000 5,000

化材系 25,000 38,182 63,182 4,000

附件三

附件三 第二頁

單位

(A)

112 年度累計

募款剩餘金額

(B)

113 年

已募款金額

(C) 113 年

拔尖可支用金額

=(A)+(B)

(D)

114 年

已募款金額

電機系 31,000 - 31,000 8,000

機械系 - - - -

紡織系 10,000 - 10,000 -

資工系 - - - -

國貿系 92,000 50,000 142,000 -

國企系 10,000 50,000 60,000 3,000

會計系 - 10,000 10,000 40,000

觀光系 12,000 33,000 45,000 50,000

資管系 - 6,056 6,056 3,000

財金系 12,800 50,000 62,800 -

行銷系 - - - -

新聞系 41,000 - 41,000 50,000

廣告系 10,000 - 10,000 1,000

資傳系 1,000 155 1,155 3,000

大傳系 15,000 - 15,000 3,000

美術系 65,900 203,000 268,900 -

音樂系 - 75,000 75,000 -

國樂系 - 17,020 17,020 -

戲劇系 - 5,000 5,000 -

國劇系 10,000 - 10,000 14,000

舞蹈系 - 20,000 20,000 -

都計系 - 50,000 50,000 -

建築系 - - - 50,000

景觀系 - 10,000 10,000 30,000

教育系 - 5,000 5,000 6,000

心輔系 - 84,000 84,000 3,000

技擊國術系 10,000 - 10,000 -

體育系 10,000 - 10,000 -

運健系 - - - 10,000

體健不分系 - - - 10,000

總計 2,868,320 1,357,113 4,225,433 756,500

若募款有任何疑問，請洽承辦人：

吳小姐 (02)2861-0511 分機 17917 E-mail：wyt8@ulive.pccu.edu.tw

mailto:wyt8@ulive.pccu.edu.tw

附件四

附件四 第一頁

中國文化大學高等教育深耕計畫附錄 1-

募款相關事項
一、目的

高等教育深耕計畫「附錄 1.提升高教公共性:完善就學協助機制，有效促進社會流動項目」
計畫，為協助經濟不利學生提升競爭力、安心就學，建立外部募款機制，以期能照顧到更多的
經濟不利學生。

二、捐贈說明及流程：

  (一)捐贈說明

依據教育部核定每年募款金額並由各系至外部單位進行募款，將所募金額匯入指定之專帳
中，確認入帳後將辦理捐贈收據作業。

募款使用方式、最高補助金額及程序敬請參閱中國文化大學經濟不利學生安心就學獎補助
辦法辦理或請參閱教學資源中心經濟不利學生安心就學獎補助網站。

  (二)捐贈流程：

1. 填寫捐款單

請至教學資源中心網站點選連結，填妥高教深耕計畫-經濟不利助學金捐
款單(或掃描右方 QR Code)。相關連結如下：

https://irc.pccu.edu.tw/p/405-1016-66763,c10991.php?Lang=zh-tw

2. 捐款方式

(1)現金：

親洽各系(組)辦公室或本校總務處出納組(分機 13302-13304)捐款。

(2)支票：

抬頭請填寫：「中國文化大學」，並親洽各系(組)辦公室或本校總務處出納組捐款。

(3)國內匯款：

戶名：中國文化大學

銀行：臺灣土地銀行 士林分行

代號: 0050094

帳號：009005408731

(4)國外匯款：

Bank Name：Land Bank of Taiwan

Bank Address：

  No.689, Sec . 5 , Jhongshan N. Rd., Shihlin District, Taipei City 11145, Taiwan (R.O.C.)

SWIFT CODE：LBOTTWTP009

(A/C) NO.：009005408731

DEPOSITOR：CHINESE CULTURE UNIVERSITY

三、注意事項

(一)匯款單備註欄以正楷填寫您的姓名、受捐贈學系(組)及聯絡電話。

(二)請務必填妥捐款單，連同匯款單回傳至受捐贈學系、本校總務處出納組（傳真號碼為 02-

2861-5031）或教學資源中心，以利校方查核款項來源及開立收據。

(三)若對於本項計畫募款有任何疑問，請洽本校教學資源中心承辦人：

詹小姐，電話：(02)2861-0511 分機 17907，E-mail：zyz12@ulive.pccu.edu.tw；

吳小姐，電話：(02)2861-0511 分機 17917，E-mail：wyt8@ulive.pccu.edu.tw。

▲經濟不利
助學金捐款單

https://irc.pccu.edu.tw/p/405-1016-66763,c10991.php?Lang=zh-tw
mailto:zyz12@ulive.pccu.edu.tw
mailto:wyt8@ulive.pccu.edu.tw

附件五

附件五 第一頁

112 學年度第二學期  學院  系 項目六：拔尖學習助學金推薦彙整表

學號 姓名 身分證字號 學院 學系 年級 連絡電話 4 月助學金(元) 5 月助學金(元) 學生

email
老師

email 輔導教師

單位主管：____________________

備註：

1. 如表格不敷使用時請自行增加欄位。此表格已寄信至各單位信箱，請助教協助於113年4月19日(五)下班前將「項目六：拔尖學習助學金推薦彙

整表」紙本用電腦打字後再印出簽章，並使用電腦打開印出，勿使用手機版印出，已避免格式跑掉。

2. 請繳交至大恩館10樓1010室教學資源中心詹小姐，並將電子檔命名為「附件五-項目六：拔尖學習助學金推薦彙整表-XX 系 X 人」並寄至承辦

人信箱：zyz12@ulive.pccu.edu.tw。